
1  

 

 

   

        

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
52° Distretto Scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. LUCIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Piazza F. Baldi -  Fraz. S. Lucia 84013 Cava de’ Tirreni (SA)  
Sito Web: www.icsantaluciacava.edu.it    
e-mail:  saic8b100c@istruzione.it   Pec: saic8b100c@pec.istruzione.it   
Tel. 089 2966809                     CF  95178990651 

 
 

Oggetto: Determina di avvio della procedura per selezione di personale interno all'istituzione 

scolastica o appartenente ad altra istituzione scolastica per l’affidamento dell’incarico di esperto 

per la formazione di docenti interni sulle competenze digitali e nuovi ambienti per l'apprendimento. 

Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022,  

n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

Codice CUP B74D22002260006 Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-6687 

dal titolo “Animatore digitale: formazione del personale interno” 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 dicembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO  il Regolamento (UE) 14 dicembre 2020, n. 2094 del Consiglio che istituisce uno strumento dell'Unione 

europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell'economia dopo la crisi COVID-19; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO      l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222 che prevede il finanziamento 

di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 

http://www.icsantaluciacava.edu.it/
mailto:saic8b100c@istruzione.it
mailto:saic8b100c@pec.istruzione.it




2  

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - 

del PNRR; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza - del 31.10.2022 prot. n. 91698: Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 - Azioni di 

coinvolgimento degli Animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR 

progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTO    il progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno sulla didattica digitale” predisposto e 

trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma “Futura PNRR – Gestione Progetti” inoltrato in data 

10/11/2022 con Codice CUP B74D22002260006 Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-6687 dal titolo 

“Animatore digitale: formazione del personale interno” 

VISTA     la delibera del Collegio dei Docenti n. 68 del 30/06/2023 e quella del Consiglio di Istituto n. 02 del 

01/09/2023 di approvazione dell’adesione al PNRR linea di investimento 2.1 Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 per gli anni 

scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTA    la nota del Ministero dell’istruzione e del Merito 24917 del 27/02/2023 avente ad oggetto: “Progetto in 

essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Nota di 

autorizzazione per l’attuazione del progetto; 

VISTO      il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2022-25, approvato dal Consiglio di Istituto in 

data 05/12/2022 delibera n.19; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 37 del 30 novembre 2022 di approvazione del Piano di Formazione 

docenti a.s. 2022/23; 

VISTO    l’art. 1 comma 124 della legge 107 del 13 luglio 2015 sulla formazione in servizio dei docenti; 

CONSIDERATO   che questa Istituzione scolastica ha la necessità di formare il personale docente sulla tematica 

“competenze digitali e nuovi ambienti per l'apprendimento”; 

VISTO    il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107"; 

RITENUTO     di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto con una procedura di comparazione di 

curricula e di piani di azioni progettate dagli aspiranti all’incarico; 

RITENUTO     di conferire l’incarico di esperto interno o appartenente ad altra istituzione scolastica per effettuare 

la formazione sulle competenze digitali e nuovi ambienti per l'apprendimento destinata a docenti interni e a 

personale amministrativo di questa Istituzione Scolastica attraverso la selezione con avviso destinato 

prioritariamente ad un esperto interno all’istituzione scolastica o di altra istituzione scolastica e, in caso di esito 

negativo, attraverso la pubblicazione di avviso per esperto esterno di comprovata esperienza e affidabilità mediante 

procedura comparativa per soli titoli e successiva stipula di contratto di prestazione d’opera professionale; 

VISTI    i criteri e le griglie di valutazione per la selezione di tale figura, approvati dal Consiglio di Istituto con 

delibera n.03 del 01/09/2023; 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 del 06 febbraio 2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023; 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

È indetto l’avvio della procedura di selezione interna o appartenente ad altra istituzione scolastica di n. 1 esperto 

cui affidare l’incarico per la formazione docenti interni sulle competenze digitali e nuovi ambienti per 

l'apprendimento. 



3  

Art.2.Criteri di aggiudicazione  

Per la selezione dell’aspirante all’incarico, la Commissione presieduta dalla Dirigente scolastica e all’uopo 

costituita procederà all’analisi dei curricula e all’attribuzione dei punteggi corrispondenti ai requisiti professionali e 

alle  

esperienze professionali possedute dai candidati, secondo i criteri esplicitati nell’Avviso. 

Art. 3 Importo  

Per lo svolgimento dell’incarico si prevede un compenso per n. 21 ore in presenza e n. 18 ore in attività asincrone 

da retribuire al costo orario lordo di euro 41,32 omnicomprensivi. Non è dovuto alcun importo a titolo di rimborso 

spese. 

Art. 4 Responsabile Unico del Progetto 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del Progetto la Dirigente Scolastica 

Gabriella Liberti. 
 
 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Gabriella LIBERTI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

            Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4  

 

 

 

ALLEGATO 1 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per titoli per l’attribuzione dell’incarico di esperto di cui 

all’Avviso del 04/09/2023, alle condizioni esplicitate nell’Avviso di selezione che con la 

presentazione della candidatura accetta integralmente. 

A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all’articolo 46 del D.P.R. 28 Dicembre 2000 

n. 445, consapevole delle sanzioni stabilite per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni, 

previste dal Codice Penale e dalle Leggi speciali in materia, 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità di 

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 

Europea; 

– godere dei diritti civili e politici; 

– di non avere giudizi penali pendenti e/o di non aver riportato condanne penali e non 

essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione delle misure di 

prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 

giudiziale; 

– non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi; 

– non avere in corso procedimenti di natura fiscale; 

- aver preso visione dell’avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto; 

- di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e 

assistenziali a favore dei lavoratori, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in 

cui sono stabiliti; 

- di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse, 

secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; 

- di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità; 

- di essere dipendente presso la seguente pubblica amministrazione: 

_________________________________________ in qualità di 

____________________________ 

- di non essere dipendente di altre amministrazioni pubbliche; 

 

- di essere in possesso dei prerequisiti per la partecipazione di cui all’art. 1 dell’Avviso 

pubblico; 

- di essere in possesso dei titoli previsti dalla Tabella di valutazione titoli culturali e 

professionali inclusa all’art. 4 dell’Avviso pubblico, dichiarati nel curriculum e indicati in 

modo specifico nell’allegato 2 (Scheda personale dichiarazione titoli); 

- di accettare con la presentazione della domanda tutte le condizioni dell’Avviso di 

selezione. 

Allega alla presente: 

✓ Scheda di autovalutazione dei titoli, autocertificata ai sensi del DPR 445/2000, 

compilata e sottoscritta (Allegato n. 2). 

✓ Curriculum vitae in formato europeo, datato e sottoscritto dal candidato, contenente i 

dati relativi ai requisiti culturali e professionali richiesti e dichiarati nell’allegato 2 

dell’Avviso. 



5  

✓ Copia di un valido documento di identità del sottoscrittore ai sensi dell'art. 38 del 

medesimo DPR n. 445/2000; 

 

Dichiara, sotto la propria responsabilità di aver preso visione del bando e di essere a 

conoscenza che le dichiarazioni dei requisiti, qualità e titoli riportate nella domanda e nel 

curriculum vitae sono soggette alle disposizioni del Testo Unico in materia di 

documentazione amministrativa emanate con DPR 28.12.2000 n°445 

 

Il/La sottoscritto/a dichiara di essere a perfetta conoscenza di tutti i termini del bando che 

accetta senza riserve 

 

Data_______________________    Firma 

 

 _____________________ 

 

Il/La sottoscritto/a autorizza il trattamento dei dati personali per le finalità e con le modalità 

di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e successive modificazioni e 

integrazioni e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

 

 

Data_______________________    Firma 

 

 _____________________ 



  

ALLEGATO 2 

SCHEDA PERSONALE DI VALUTAZIONE DEI TITOLI CULTURALI E PROFESSIONALI 

per la partecipazione all’Avviso Pubblico per la selezione del formatore sulle competenze digitali e nuovi 

ambienti per l'apprendimento. 

 

Alla Dirigente Scolastica 

Istituto Comprensivo Santa Lucia  

Cava de’ Tirreni 

 

Il/La Sottoscritta/a __________________________________________________________________ 

nato/a a _____________________________________________il______________________________ 

residente in ________________________________________________________________________ 

alla via __________________________________________________________________________ 

C.F. ______________________________________________________________________________ 

indirizzo per le comunicazioni: _________________________________________________________ 

tel. ________________________mail ______________________________________________ 

consapevole delle conseguenze a cui si va incontro in caso di dichiarazioni false o mendaci, ai sensi del 

DPR 28.12.2000 n°445 

DICHIARA 

di possedere i seguenti titoli di accesso previsti dall’art. 1 del presente Avviso di selezione: 

- possesso di laurea quinquennale o quadriennale vecchio ordinamento; 

- abilitazione all’insegnamento scuola secondaria di secondo grado; 

- documentata esperienza pluriennale di formatore sulle competenze digitali e nuovi ambienti per 

l'apprendimento. 

- Google certified trainer 

Dichiara, inoltre, di possedere i seguenti titoli valutabili: 

 Titoli 
valutabili 

Condizioni e Punteggi Titolo 
Punteggio 
massimo 

Punteggio 
autovalutazione 

 TITOLI CULTURALI 

I 
Laurea quadriennale o 
quinquennale) di accesso 

Voto fino a 110 punti 8 
Voto 110 e lode punti 10 

punti 10  

II 
Laurea triennale attinente alla 
presente procedura di selezione 

Non cumulabile con il n. 1 punti 6  



  

III 
Laurea (quadriennale o quinquennale) 
non attinente alla presente procedura 
di selezione 

max.1 punti 6  

IV 
Abilitazione insegnamento scuola 
secondaria di secondo grado 

Punti 2 
per ognuno max 2 

punti 4  

V 
Corsi di perfezionamento post 
universitari (durata annuale) 

Punti 2 
per ognuno max 3 

punti 6  

VI Dottorati di ricerca 
Punti 4 

per ognuno max 2 
punti 8  

VII 
Specializzazioni post universitarie 
/Master di II livello 

Punti 4 
per ognuno max 2 

punti 8  

VIII Master di primo livello 
Punti 3 

per ognuno max 2 
punti 6  

IX 
Attestato di formazione di almeno 30 
ore attinente alla formazione da 
erogare 

Punti 2 
per ognuno max 3 

Punti6  

X 
Certificazioni informatiche livello 
base (ECDL Core, Eipass 7 Moduli, 
IC3) 

Punti 2 
per ognuno max 3 

punti 6  

X a) 

Competenze informatiche certificate 
livello avanzato (ECDL 
Advanced/Specialized, Eipass 
Progressive,  Eipass Teacher) (non 
cumulabile con il punto precedente) 

Punti 3 
per ognuno max 2 

punti 6  

X b) 
Competenze CEFR livelli lingua inglese 
certificate 

Punti 3 
per ognuno max 2 

 

punti 6 
 

XI 
Pubblicazione di testi su tematiche 
attinenti agli argomenti del modulo 
didattico per cui si concorre 

Punti 3 
per ognuno max 2 

Punti 6  

 TITOLI DI SERVIZIO    

XII 
Incarico per formatore in corsi 
attinenti alla presente procedura di 
selezione presente uno per anno) 

Punti 4 
per ognuno max 4 

punti 16  

XIII 

Incarico per formatore in corsi NON 

attinenti alla presente procedura di 

selezione (uno per anno) 

Punti 2 
per ognuno max3 

punti 6  

TOTALE Punti 
100 

 

 

 

Data_______________________   Firma 

 ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 



  

Allegato C - Informativa 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

per la selezione procedura di selezione di personale interno all'istituzione scolastica o appartenente 

ad altra istituzione scolastica per l’affidamento dell’incarico di esperto per la formazione di docenti 

interni sulle competenze digitali e nuovi ambienti per l'apprendimento. Progetto in essere del 

PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, 

n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

Codice CUP B74D22002260006 Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-6687 

dal titolo “Animatore digitale: formazione del personale interno” 

Informativa ex art. 13 D.Lgs. n.196/2003 e ex art. 13 del Regolamento Europeo 679/2016, 

per il trattamento dei dati personali. 

Spett.le Candidato, 
 
secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (“Codice in materia di 

protezione dei dati personali”) e del Regolamento Europeo 6 7 9 / 2016 (GDPR), nel seguito indicato 

sinteticamente come “Regolamento”, il trattamento dei dati personali che Vi riguardano sarà 

improntato ai principi di liceità e trasparenza, a tutela della vostra riservatezza e dei vostri diritti. 

Vi forniamo, quindi, le seguenti informazioni sul trattamento dei dati: 
 

▪ Tutti i dati da Voi forniti, nell’ambito del rapporto con la presente istituzione scolastica, 

verranno trattati esclusivamente per le finalità istituzionali della scuola, che sono quelle 

relative all’istruzione ed alla formazione degli alunni e quelle amministrative ad esse 

strumentali, incluse le finalità relative alla conclusione di contratti di fornitura di beni e/o servizi 

e/o di concessione di beni e servizi, così come definite dalla normativa vigente (D.Lgs. n. 

297/1994, D.P.R. n. 275/1999; Decreto Interministeriale 129/2018 e le norme in materia di 

contabilità generale dello Stato; D.Lgs. n. 165/2001, Legge 13 luglio 2015 n. 107, Dlgs 

50/2016 e tutta la normativa e le prassi amministrative richiamate e collegate alle citate 

disposizioni); 

▪ Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio in quanto previsto dalla normativa citata al 

precedente punto; l'eventuale rifiuto a fornire tali dati potrebbe comportare il mancato 

perfezionamento o mantenimento dei contratti; 

▪ Il trattamento sarà effettuato sia con strumenti cartacei che elettronici, nel rispetto delle misure 

di sicurezza indicate dal Codice e delle altre individuate ai sensi del Regolamento; i dati 

verranno conservati secondo le indicazioni delle Regole tecniche in materia di conservazione 

digitale degli atti definite da AGID e nei tempi e nei modi indicati dalle Linee Guida per le 

Istituzioni scolastiche e dai Piani di conservazione e scarto degli archivi scolastici definiti dalla 

Direzione Generale degli Archivi presso il Ministero dei Beni Culturali; 

▪ I dati personali potranno essere trattati, solo ed esclusivamente per le finalità istituzionali della 

scuola, anche se raccolti non presso l'Istituzione scolastica ma presso il Ministero dell'Istruzione 

e le sue articolazioni periferiche, presso altre Amministrazioni dello Stato, presso Regioni e enti 

locali; 

▪ I dati personali potranno essere comunicati a soggetti pubblici secondo quanto previsto dalle 

disposizioni di legge e di regolamento; 

▪ Il titolare del trattamento è il Dirigente scolastico alla quale Voi potete rivolgerVi senza 

particolari formalità, per far valere i Vostri diritti, così come previsto dagli artt. dal 15 al 22 del 

Regolamento Ue 679/2016 e ss.mm.ii. 

Data __________   

                                                                                                             Firma per presa visione 
 

____________________ 


		2023-09-04T12:59:27+0200
	GABRIELLA LIBERTI




